会議録要旨

(１)会議の名称 第１回「越前市の子どもの新たな活動環境構築に係る協議会」

(２)開催日時 令和７年６月３０日（月曜日）午後３時～午後４時４５分まで

(３)開催場所 越前市市民プラザたけふ 多目的室１

(４)出席委員氏名
野田委員、山田委員、津田委員、五十嵐委員、石本委員、片山委員、

岡田委員、小森委員、久島委員、松澤委員

(５)欠席委員氏名 井上委員、宮本委員、今村委員

(６)出席所管課職員

氏名

澤崎教育長、黒田教育委員会事務局長、小嶋教育委員会事務局理事

学校教育課：中屋課長、牧田副課長、菊地指導主事、

吉村総括コーディネーター

生涯学習・文化財課：武藤課長、村中主幹

スポーツ交流課：川﨑課長、渡辺主幹

福井県アドバイザー

 福井県総括コーディネーター 中村喜一郎氏

 福井県教育庁保健体育課 木下指導主事

(７)会議議題

１ 会長の選出

２ 報告事項

（１）越前市の「地域クラブ活動」について

（２）令和７年度地域クラブ活動の実施状況（４月～５月）

（３）令和７年度越前市の子どもの新たな活動環境構築スケジュール

３ 協議事項

（１）今後の課題について（令和８年度に向けて）

(８)傍聴者の数 なし

(９)会議資料の名称 第１回「越前市の子どもの新たな活動環境構築に係る協議会」資料

(10)会議内容の要旨

１ 会長の選出

 仁愛大学 野田特任教授を選出した。

２ 報告事項

（１）越前市の「地域クラブ活動」について

（２）令和７年度地域クラブ活動の実施状況（４月～５月）

（３）令和７年度越前市の子どもの新たな活動環境構築スケジュール

 事務局から会議資料に基づき説明

 ・美術、文化芸術、ロボコンの活動について具体的に教えてほしい。

 ・「地域クラブ活動」の地域展開のイメージについて

 ・中体連大会への参加について

３ 協議事項

（１）今後の課題について（令和８年度に向けて）

 事務局から会議資料に基づき説明

 ・「地域クラブ活動」の月会費（参加者負担金）について

 ・部活動、「地域クラブ活動」の大会参加について

４ その他

  今年度協議会開催予定

第２回  １１月上旬

第３回  令和８年２月中旬